
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,542,982 1,159,844 383,138 33

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 149,727 285,206 18.4

학생복지/교육격차 해소 51,583 226,402 14.6

기본적 교육활동 47,989 251,346 16.2

선택적 교육활동 117,934 264,714 17.1

교육활동 지원 -1,550 357,013 23.1

학교 일반운영 17,455 156,878 10.1

학교 재무활동 0 1,423 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 374,432 1,501,853 97.3

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 8,706 39,229 2.5

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.1
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,502,053 1,127,621 374,432

1.지방교육자치단체이전수입 1,501,853 1,127,421 374,432

1.교육비특별회계전입금수입 1,501,853 1,127,421 374,432

1.교육비특별회계전입금 1,501,853 1,127,421 374,432

1.학교운영비전입금 205,276 195,645 9,631 학교기본운영비 : 9,631,000원 * 1교 = 9,631,000

2.목적사업비전입금 1,029,715 751,893 277,822
(성립전_2추)청소원기타인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 1,366,000원 * 1교 =
1,366,000

(성립전_2추)방과후정규교사대체시간제강사인

건비 : 10,560,000원 * 1교 =
10,560,000

(성립전_2추)정원외계약제교원인건비 : 

133,618,000원 * 1교 =
133,618,000

(성립전_2추)정원외계약제교원인건비 : 

2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_2추)정원외기간제교사부담금 : 

11,657,000원 * 1교 =
11,657,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

509,000원 * 1교 =
509,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_2추)특수학급방과후시간제기간제교원

맞춤형복지비 : 1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_2추)특수학급방과후시간제기간제 퇴직

금 및 법정부담금 : 6,207,000원 * 1교 =
6,207,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

794,000원 * 1교 =
794,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 5,176,000원 * 1교 =
5,176,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 5,175,000원 * 1교 =
5,175,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

7,118,000원 * 1교 =
7,118,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사인건비 : 

72,203,000원 * 1교 =
72,203,000

(성립전_2추)방과후과정시기간제맞춤형복지비

 : 3,590,000원 * 1교 =
3,590,000

(성립전_2추)책꾸러미지원도서구입 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_2추)학교방역비 : 3,600,000원 * 1교 

=
3,600,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교시설안전검사 : 4,624,000원 

* 1교 =
4,624,000

3.급식비지원금 75,816 52,650 23,166
(성립전_2추)급식비지원비 : 23,166,000원 * 1

교 =
23,166,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 600 600
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 188,894 125,681 63,213
(성립전_2추)누리과정비지원금 : 39,066,000원

 * 1교 =
39,066,000

(성립전_2추)누리방과후과정교육비 : 

24,147,000원 * 1교 =
24,147,000

6.기타학부모부담지원금 952 952 0

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 40,929 32,223 8,706

1.학부모부담수입 39,229 30,523 8,706

1.수익자부담수입 39,229 30,523 8,706

1.급식비 25,450 17,550 7,900

1.급식비 25,450 17,550 7,900 교직원급식비 : 7,900,000원*1교= 7,900,000

2.누리과정비 806 0 806

1.누리과정비 806 0 806 (성립전_2추)교육활동경비 : 489,680*1명= 490,000

(성립전_2추)교육활동경비 : 315,480원*1명= 316,000

3.교복구입비 12,973 12,973 0

1.교복구입비 12,973 12,973 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

세입합계 1,542,982 1,159,844 383,138
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 285,206 135,479 149,727

1.기타 교직원보수 278,066 129,339 148,727

1.교직원대체인건비 278,066 129,339 148,727

1.직원대체인건비 794 0 794

1.기간제직원인건비 775 0 775
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

력인건비 : 774,730원*1명=
775,000

2.기간제직원법정부담금 19 0 19
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 기관부

담금 : 18,770원*1명=
19,000

2.기간제교원인건비 277,272 129,339 147,933

1.기간제교원인건비 251,593 115,767 135,826
(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원인건

비 : 133,617,830원*1교=
133,618,000

(성립전_2추)(목적)정원외기간제교원 대체

강사 인건비 : 2,208,000원*1교=
2,208,000

2.기간제교원법정부담금 25,679 13,572 12,107
(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원기관

부담금 : 11,656,740원*1교=
11,657,000

(목적)정원외기간제교원 대체강사 법정부

담금 : 450,000원*1명=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,140 6,140 1,000

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 2,540 1,540 1,000

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원복지 2,540 1,540 1,000

1.교직원복지비 2,540 1,540 1,000 특근매식비 : 8,000원*125일= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,402 174,819 51,583

1.급식 관리 125,584 93,792 31,792

1.학교급식운영 125,584 93,792 31,792

1.조리원인건비 528 1,000 -472

1.무기계약직원인건비 528 1,000 -472 초과근무수당 : -472,000원*1교= -472,000

2.급식재료구입비 97,483 66,417 31,066
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,228 0 2,228
(성립전_2추)(목적)급식운영비 : 250원*55

일*162명=
2,228,000

2.급식용식재료비 95,255 66,417 28,838 (성립전_2추)식품비 : 20,938,000원*1교= 20,938,000

식품비 : 7,900,000원*1교= 7,900,000

3.급식운영비 11,214 10,662 552

1.일반수용비 10,014 9,462 552 급식실소모품구입 : 552,000원*1교= 552,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 600 600 0

4.대체인건비 807 161 646

1.기간제직원인건비 807 161 646 조리종사원대체인건비 : -80,000원*1교= -80,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 493,000원*1교=
493,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 211,290원*1교=
212,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원4대보험기관

부담금 : 4,980원*1교=
5,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원4대보험기관

부담금 : 15,390원*1교=
16,000

5.방학중방과후과정혼합급식개선지원비15,552 15,552 0

1.급식용식재료비 15,552 15,552 0

2.보건관리 55,201 41,890 13,311

1.학생및교직원보건안전관리 39,456 27,625 11,831

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 9,980 8,500 1,480

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 340 200 140 교원 성교육 강사비 : 140,000원*1명= 140,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 8,240 6,900 1,340 보건실기구확충 : 1,340,000원*1개= 1,340,000

3.코로나19대응방역활동도우미운영 19,376 9,025 10,351

1.기간제직원인건비 17,611 8,266 9,345
(성립전_2추)(목적)방역도우미인건비 : 

4,687,290원 * 1교 =
4,688,000

(성립전_2추)(목적)방역도우미인건비 : 

4,656,520원*1교=
4,657,000

2.기간제직원법정부담금 1,765 759 1,006
(성립전_2추)(목적)방역도우미기관부담금

 : 518,000원*1교=
518,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_2추)(목적)방역도우미기관부담금

 : 488,000원 * 1교 =
488,000

4.보건실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

2.학교환경위생관리 15,745 14,265 1,480

1.먹는물관리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 5,800 2,200 3,600

1.일반수용비 4,170 2,200 1,970
(성립전_2추)(목적)방역물품구입 : 

197,000원*10종*1회=
1,970,000

2.비품구입비 1,630 0 1,630
(성립전_2추)(목적)방역비품구입 : 

815,000*2종*1회=
1,630,000

4.어린이활동공간관리 0 2,120 -2,120

1.일반수용비 0 2,120 -2,120
어린이놀이시설유지관리비 : -2,120,000원

*1교=
-2,120,000

3.학생복지 45,617 39,137 6,480

1.학생복지운영 45,617 39,137 6,480

1.통학차량(임차)운영 26,164 26,164 0

1.무기계약직원인건비 16,164 16,164 0

2.일반수용비 5,956 5,956 0

3.연료비 3,300 3,300 0

4.기타공공요금 744 744 0

2.학생교복구입 12,973 12,973 0

1.학생복지비 12,973 12,973 0

3.책꾸러미 지원사업 6,480 0 6,480

1.도서구입비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)(목적)책꾸러미도서구입 : 

40,000원*162명=
6,480,000

3.기본적 교육활동 251,346 203,357 47,989

1.교과 활동 243,221 192,982 50,239

1.교과활동지원 1,100 700 400
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1.보결수업관리 1,100 700 400

1.운영수당 1,100 700 400 보결수당 : 10,000원*40명= 400,000

2.특수교육교과활동 100,039 89,756 10,283

1.교과운영 20,250 20,100 150

1.운영수당 150 0 150 장애이해강사수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 5,050 5,050 0

3.비품구입비 12,650 12,650 0

4.도서구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.특수학급방과후과정인건비 72,237 62,704 9,533

1.기간제교원인건비 64,048 55,881 8,167
(성립전_2추)(목적)특수학급방과후시간제

기간제교사퇴직금 : 6,207,000원*1회=
6,207,000

(성립전_2추)(목적)특수학급방과후시간제계약제

교원맞춤형복지비 : 1,960,000원*1회=
1,960,000

2.기간제교원법정부담금 8,189 6,823 1,366
(성립전_2추)(목적)특수학급방과후시간제

기간제법정부담금 : 1,366,000원 * 1회=
1,366,000

4.특수교육대상유아통학비 952 952 0

1.학생복지비 952 952 0

5.통합교육지원프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.특수학급방과학교운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생방과

후학교운영비 : 100,000원*1명*6회=
600,000

3.유치원 교과활동 142,082 102,526 39,556

1.교과운영 114,642 74,956 39,686

1.운영수당 1,080 0 1,080 (목적)강사수당 : 120,000원*9회= 1,080,000

2.교육운영비 113,562 74,956 38,606
(성립전_2추)(수익자)교육활동경비 : 

489,680*1명=
490,000

(성립전_2추)(목적)체험학습활동경비 : 

10,000원*163명*2회=
3,260,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 400원*163명

*80일=
5,216,000
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(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

509,830원*60회=
30,590,000

(목적)교육활동경비 : -950,000*1교= -950,000

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

3.통학차량운영 2,440 2,570 -130

1.무기계약직원인건비 2,138 2,288 -150
(목적)통학버스안전지도사인건비 : 

-150,000원*1명=
-150,000

2.무기계약직원법정부담금 302 282 20
(목적)통학버스안전지도사 기관부담금 : 

20,000원*1명=
20,000

2.창의적 체험활동 8,125 10,375 -2,250

1.자율활동 7,825 7,825 0

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교특색사업 4,825 4,825 0

1.교육운영비 3,865 4,825 -960
(경상)다붓다붓두레놀이 : -960,000원*1회

=
-960,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960 (경상)협의회비 : 480,000원*2회= 960,000

3.도서구입비 0 0 0

2.현장체험학습활동 300 2,550 -2,250

1.현장학습 300 2,550 -2,250

1.교육운영비 300 2,550 -2,250 차량임차료 : -2,250,000원*1교= -2,250,000

4.선택적 교육활동 264,714 146,780 117,934

1.방과후학교 운영 252,714 134,780 117,934

1.유치원방과후과정운영 252,714 134,780 117,934

1.방과후과정기간제교원인건비 174,096 80,625 93,471

1.기간제교원인건비 156,270 73,507 82,763
(성립전_2추)(목적)방과후시간제기간제교

사인건비 : 72,202,690원*1교=
72,203,000

(성립전_2추)(목적)방과후정규교사대체시

간제강사인건비 : 10,560,000원*1교=
10,560,000
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2.맞춤형복지비 3,590 0 3,590
(성립전_2추)(목적)방과후시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 3,590,000원*1교=
3,590,000

3.기간제교원법정부담금 14,236 7,118 7,118
(성립전_2추)(목적)방과후시간제기간제교

사법정부담금 : 7,117,680원*1교=
7,118,000

2.방과후과정운영 65,773 43,193 22,580

1.무기계약직원인건비 3,460 0 3,460
(성립전_2추)(수익자)조리종사원인건비 : 

78,870원*2명*2월=
316,000

(목적)조리종사원인건비 : 3,144,000원*1

명=
3,144,000

2.운영수당 20,159 13,247 6,912
(성립전_2추)(목적)특성화교육강사료 : 

138,240원*5명*10회=
6,912,000

3.교육운영비 41,615 29,407 12,208
(성립전_2추)(목적)간식비 : 1,300원*162

명*59일=
12,426,000

(성립전_2추)(목적)방과후교육운영물품구

입 : 292,600원*10회=
2,926,000

(목적)방과후교육운영물품구입 : 

-3,144,000원*1명=
-3,144,000

4.비품구입비 539 539 0

3.방과후과정연장돌봄운영 6,000 6,000 0

1.기간제교원인건비 3,003 3,003 0

2.교육운영비 2,997 2,997 0

4.방과후과정 급식운영 6,845 4,962 1,883

1.일반수용비 1,985 1,985 0

2.급식용식재료비 4,860 2,977 1,883
(성립전_2추)(목적)방과후과정급식식품비

 : 125,533원*15일=
1,883,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,200 4,200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0
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1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.도서구입비 1,110 1,110 0

5.교육활동 지원 357,013 358,563 -1,550

1.교무업무 운영 10,445 10,445 0

1.교무학사운영 10,445 10,445 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,545 3,545 0

1.일반수용비 995 995 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 10,430 10,980 -550

1.학생생활상담지도 10,230 10,780 -550

1.생활지도봉사자회비 10,230 10,780 -550

1.운영수당 10,230 10,780 -550 자원봉사비 : -550,000원*1교= -550,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.학습지원실 운영 7,100 7,100 0

1.정보화실운영 7,100 7,100 0

1.학교정보화지원 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 329,038 330,038 -1,000

1.교육환경개선 329,038 330,038 -1,000

1.교실환경개선 21,180 22,180 -1,000

1.비품구입비 21,180 22,180 -1,000 환경개선물품 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.신설학교개교경비 179,530 179,530 0

1.일반수용비 41,555 42,598 -1,043
(목적)개교준비소모품등구입 : -1,043,000

원*1교=
-1,043,000

2.교육운영비 10,671 10,000 671
(목적)개교준비교육용품구입 : 671,000원

*1교=
671,000

3.비품구입비 127,304 126,932 372 (목적)개교준비비품구입 : 26,000원*1교= 26,000

(목적)급식실비품구입비 : 346,000원*1교= 346,000

3.방과후과정시설환경개선사업비 128,328 128,328 0

1.시설비 128,328 128,328 0 (목적)실내외놀이시설 : 2,133,000원*1교= 2,133,000

(목적)놀이시설설계용역비 : -2,133,000원

*1교=
-2,133,000

6.학교 일반운영 156,878 139,423 17,455

1.학교기관 운영 30,297 30,097 200

1.부서기본운영 30,297 30,097 200

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.여비 740 740 0

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,017 16,817 200

1.일반수용비 12,757 12,757 0

2.기타공공요금 750 750 0
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3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 910 910 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)임용후보자 실무수습 

협의회 운영 : 200,000원*1교=
200,000

3.교무부운영 7,280 7,280 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 4,480 4,480 0

2.시설 장비 유지 123,401 106,146 17,255

1.학교시설장비유지 123,401 106,146 17,255

1.공공요금및제세공과금 23,040 22,780 260

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 5,400 5,200 200 상하수도요금 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타공공요금 9,240 9,180 60 인터넷통신비 : -190,000원*1교= -190,000

전화요금 : 250,000원*1교= 250,000

2.연료비 20,463 20,463 0

1.연료비 20,463 20,463 0

3.시설관리용역 11,366 6,742 4,624

1.일반수용비 11,366 6,742 4,624
(성립전_2추)(목적)교육시설 안전인증 검

사비 : 4,624,000원*1교=
4,624,000

4.시설일반관리 56,252 43,881 12,371

1.무기계약직원인건비 19,902 20,686 -784
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

456,000원*1교=
456,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 50,000

원*1명=
50,000

(자체)청소원인건비 추가분 : -1,290,000

원*1명=
-1,290,000

2.기간제교원인건비 400 400 0

3.기간제직원인건비 400 0 400 기간제직원초과근무수당 : 40,000원*10회= 400,000

4.일반수용비 24,795 16,175 8,620 소규모수선비 : 2,810,000원*2회= 5,620,000

시설소모품 : 30,000원*10개*10회= 3,000,000

5.무기계약직원법정부담금 1,144 620 524
(성립전_2추)(목적)청소원법정부담금 : 

54,000원*1교=
54,000

(자체)청소원법정부담금 추가분 : 470,000

원*1명=
470,000

6.비품구입비 9,611 6,000 3,611 시설비품 : 361,100원*10개= 3,611,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.신설학교개교경비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학교운영 협력 3,180 3,180 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.학부모교육 2,280 2,280 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

세출합계 1,542,982 1,159,844 383,138
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